
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 301 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 120 del 15/04/2024 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. COSTITUZIONE DELL’UFFICIO 

ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE 
LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 15.04.2024 AL 14.06.2024 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la convocazione dei comizi per le consultazioni elettorali relative al Parlamento Europeo, 
alla Regione Piemonte e al Comune di Villar Perosa del 8 e 9 giugno 2024; 
 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali; 

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 



Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente 
recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 

consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 
personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla 
rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai 
comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 
interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, 
con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario 
da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il 
pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

Dotazione organica e norme di accesso; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 



Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato e integrato dall’art. 
16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

 
Visto l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre 2022, che conferma le previsioni di cui 

sopra; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle 
presenze. 

 

D E T E R M I N A 

 

di costituire, per le consultazioni del 8 e 9 giugno 2024 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro 
straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo 
 

   DAL 15 aprile 2024  AL 14 giugno 2024 

 
 

N. 
ORD. 

COGNOME 
NOME 

UFFICIO DI 
APPARTENENZA 

ADEMPIMENTI DA  
SVOLGERE 

1 BATTAGLIN
O 
Marina 
 

Servizio elettorale, 
leva, archivio, 
segreteria 

Aggiornamento liste elettorali, adempimenti 
d’ufficio per la propaganda elettorale, 
consegna materiale agli uffici elettorali di 
sezione, archiviazione materiale elettorale, 
statistiche. 

2 COGNO 
Elena 

Servizi di 
segreteria 
Biblioteca 

Mansioni di stesura e controllo inerenti agli atti 
connessi al procedimento elettorale. Servizio 
di sportello. 

3 PELLETTIER
I 
Marco 

Servizi di 
segreteria, 
protocollo 

Mansioni di stesura e controllo inerenti agli atti 
connessi al procedimento elettorale. Servizio 
di sportello 

4 RESSENT 
Elena 

Servizio anagrafe 
e stato civile 

Mansioni di stesura e controllo inerenti agli atti 
connessi al procedimento elettorale. Servizio 
di sportello 

5 RIBETTO 
Flavio 

Servizi Tecnici Allestimento tabelloni propaganda e seggi 
elettorali, rimozione ed immagazzinaggio 
materiali ed arredi relativi alla propaganda 
elettorale ed ai seggi. 

6 BONO 
Valter 

Servizi Tecnici Allestimento tabelloni propaganda e seggi 
elettorali, rimozione ed immagazzinaggio 
materiali ed arredi relativi alla propaganda 



elettorale ed ai seggi. 

7 PALMERO 
Mara 

Servizi 
notificazioni 
Polizia 

Consegna e distribuzione di avvisi e certificati 
inerenti il procedimento elettorale, affissione 
manifesti, raccolta dati pressi i seggi elettorali. 

8 LAURENTI 
Franca 

Servizi 
notificazioni 
Polizia 
 

Consegna e distribuzione di avvisi e certificati 
inerenti il procedimento elettorale, affissione 
manifesti, raccolta dati pressi i seggi elettorali. 

9 ELEFANTE 
Salvatore 

Servizi 
Notificazioni 

Consegna e distribuzione di avvisi e certificati 
inerenti il procedimento elettorale. 

 

CONVENUTO di autorizzare i suddetti alle necessarie prestazioni di lavoro straordinario per il 
periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024 e così per complessivi giorni 61; 
 
VISTE le disposizioni di legge e le istruzioni pervenute al riguardo; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di autorizzare, relativamente al periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024, per la preparazione e 
lo svolgimento delle consultazioni elettorali indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024, i dipendenti 
dell’Ente indicati nel prospetto allegato alla presente, ad eseguire prestazioni di lavoro 
straordinario nell’entità massima a fianco di ognuno indicata; 
 
- imputare la complessiva presunta spesa di € 5.542,77, di cui € 1.023,71 per oneri sociali, ai 
seguenti interventi del bilancio per l’esercizio in corso, salvo rimborso di parte della spesa da 
parte degli Enti interessati: 
 
01.02.101 (1054) € 4.165,03 
01.02.101 (1062) € 1.023,71 
01.02.102 (1119) €   354,03 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


